E a di 6 ditto fu ditto essere morto in prexon, et el Papa lo voleva in Roma per farlo squartare, e forse haveria acusato qualche uno, meglio è stato che 'l mora.

Venerdì a di 2 ditto. Morì Andrea de M.<sup>ro</sup> Mathè Cervo spetiale, el quale pochi di fa s'era partito da suo padre, et ge haveva dato granda doglia a partirse, e Dio non ha voluto che 'l scampa, perchè fa de quello che 'l non de' fare; el ge incontra de quello che lui non crede che ge debia incontrare. Suo padre ha stentato tutto el tempo della sua vita per aquistare uno poco de roba per haverla in sua vechiezza, e per essere sustentato da' figlioli, et poi lori fano al contrario la strusiano per più modi e vie, e come sono riprexi da soi padri non voleno stare con lori.

A di ditto. El Reverendo Vicario del Vescovo de Modena fa invidare tutte le compagnie et el clero per fare processione la settimana che vene, acciò che 'l piova, perchè la campagna è sechissima, de modo che li fruti sono piccoli, ascosi in la polvere et è circa uno mexo e mezo fa che non è mai piovuto se non pochissimo, 2 o 3 volte, e le bestie non pono pasere, et è forza che pascolano in li frumenti, altramente moreriano, maxime a quelli che non hano feno, nè paglia, nè stramo.

Venerdì a di 2 aprilo. Copia de una littra dell' Illmo Hercole 2.<sup>o</sup> Estense nostro gratioso signore scritta al Sig.<sup>r</sup> governatore di Modena misser Batistin Strozo circa all' estimo rusticale, e pagamento delle tasse. Videlicet,

*Hercules dux Ferrariae.*

Misser Batistino: alla venuta del Massaro nostro di Modena a Fer-

rara li havemo domandato s' egli ha fatto la exactione delle tasse, et s' el si è mai fatto lo extimo rusticale, secondo che 'l sa esser la mente nostra, esso ci ha risposto che non ha potuto exigere dette tasse per non essersi mai finito di fare il detto extimo, di che ne sono stato molto admirato, atento che tante volte vi havemo scritto che faciate opera che sia fatto tal estimo, perchè non si facendo torna in danno et del publico, et anco del particolare nostro interesse, e però vi havemo scritto questa nostra con la quale vi ordiniamo che facendo chiamar a voi li conservatori di quella nostra terra li diciate questa nostra volontà, et li soggiungate che faciano opera che fra il termino di sei mesi (cosa che si potrà comodamente fare) sia finito di far il detto extimo, perchè se si mancherà di farlo noi saremo forzato (et per beneficio publico et nostro) risentirsi contro di loro et di quella nostra Comunità, con fare quelle provisioni che a noi parerà che si convenghino, state sano.